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6 8 10 15 20 25 30 35 43 50 60超

女性 男性

薬効 薬剤名 1/5 1/4 1/3 1/2 2/3 1 1

カロナール細粒50% 0.16 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 1 1.2

カロナール錠200.300 200

アンヒバ、アルピニー 50mg 100mg 150mg 200mg

解熱剤坐薬 ボルタレンサポ 成人 0.5mg/回 ／ ／ ／ ／ ／ ／ ／ 25mg 25mg
インフルエンザ 麻黄湯(薬剤師不在時0.5g/包） 0.9 1.2 1.5 2.3 3 3.8 4.5

ﾀﾐﾌﾙ専用　目安体重 ＜3ヶ月 3-5M 6-11M 10 15 20 25 30 35

タミフル(D,S 30mg/g) 4mg/kg/d 0.8 1.3 1.3 1.3 2 2.6 3.3 4 4.6

CDC基準治療

CDC基準予防

ＰＬ（顆粒） 2 3 3 4

ピーエイ（錠） 4 6 6 8

熱・咳 ヒスノン（コメブ） 大人 ／ ／ ／ ／ ／ ／ ／ 300 600 600

咳・痰　（錠） ＭＡ錠 成人小児 ／ ／ ／ ／ 3 3 3 3 6 6

咳・痰　（散） ＭＡ散 成人小児 ｱｽﾍﾞﾘﾝ2mg/kg 0.6 0.8 1.2 1.6 2.0 2.4 2.8 (4)

喘鳴 ＴＭ　（コムＮ） 成人小児 0.6 0.8 1.2 1.6 2.0 2.4 2.8 (4)

強い咳水 0.5ml/kg/日 17ml 20ml 25ml

咳込不眠 頓0.5g/kg/回 1 1.2 1.5

喘息(鼻炎) オノンD.S 小児 7mg/Kg/日 0.5 0.7 1 1.4 1.7 4CP
オロパタジン錠(ｱﾚﾛｯｸ）錠5mg 7才以上 ／ ／ ／ ／ 2 2 2 2 2 2

ゼスラン 小児適応なし ／ ／ ／ ／ ／ ／ 2 2 2 2

テルギンＧﾄﾞﾗｲｼﾛｯﾌﾟ1mg/g 分2(基本は1才～) 0.2/0.3 0.4 0.6 0.8 1 1.2 1.4 2 2

0.5 0.5 1.0 1.0 1.0

1.0 1.5 2.0 2.0 2.0

ジルテックDS1.25% 2歳以上/小児は分２ 0.4 0.4 0.8 0.8 0.8
ケトチフェン(ザジテン)D.S 小児 0.06g/kg/日 0.36 0.48 0.6 0.84 1.2 2 ／ ／ ／ ／ ／

院内処方（薬剤師不在時） ／ ／ ／ ／ ／

ＢＴ（ミタ） 大人 BT+ﾁｱﾄﾝ3Pで ／ ／ ／ ／ ／ ／ ／ 4 6 6
ラクトミン末･ビオスリー配合散 1 1 2 2

ドンペリン（ナウゼリン） 0.8 1 1.5 2 2.5 3 3錠 3錠 3錠 3錠

ナウゼリン坐 8-10 10mg 15mg 20mg 25mg 30mg

セフゾン細粒10％ 1.2 1.5 2.2 3

セフスパン細粒50mg 0.8 1 1.5 2 2.5 ／ ／ ／ ／
サワシリン(パセトシン)100mg 3 4 5 6 7 4錠
クラバモックスD.S(642.9mg/g) 6-10 11-16 17-23 24-30 31-36 37-39

1包0.505g　　分2 2包 4包 6包 8包 10包 12包

0.8 1 1.5 2 2.5

3包/分３ 4包/分2
5包/分3
(2-1-2)

アジスロマイシン細粒１０％ 0.6 1 2 2 2 3 3 4
ｴﾘｽﾛﾏｲｼﾝWDS200 1.5 2 3 4 5

その他 ホスミシンﾄﾞﾗｲｼﾛｯﾌﾟ400mg 1～3 1.5～4.5

鉄剤 インクレミン 2～3 4ml 5ml 6ml 7ml 8ml 10ml 15ml 15ml

けいれん ダイアップ坐剤4･6･10mg

水痘 25mg/kg×3/日 0.9 1.2 1.5 2.1 3.0 3.75 4.5 5.25
単純 25mg/kg×2/日 1.0 1.4 2.0 2.5 3.0 3.5
単純 25mg/kg×3/日 0.9 1.2

バラシクロビル
錠500 小児成人

単純疱疹 500mg×2  5day 高齢

帯状疱疹 1000mg×3  7day
水痘小児 40kg以上
水痘成人 1000mg×3  5-7day

網掛け

25mg*kg×3  5day

1000mg×3 5-7day

←　時間外ワゴンに配置なし

12.5mg/kg*2/日(適応外) 麻黄附子細辛湯 咽喉頭痛・頭痛・関節痛・冷え

葛根湯 悪寒・発熱・頭痛・頸部こわばり

インフルエンザ初期 症状・使用目標
顆粒50% 麻黄湯 悪寒・高熱・関節痛・咳

40～120mg力価/kg/日 6錠(1錠500mg) 

0.4～0.5mg/kg/回 ①ダイアップ坐剤（必要により30分後アンヒバ）②8時間後　③更に8時間後

0.5～1.5g

ﾊﾞﾗｼｸﾛﾋﾞﾙ顆粒500mg

帯状疱疹6.0=6錠

2.0=2錠

時間外0.5g/包有

ﾏｸﾛﾗｲﾄﾞ系
抗生剤

ｸﾗﾘｽﾛﾏｲｼﾝDS100mg
時間外は0.5g/包

10～15mg力価/kg/日 50mg*6 200mg＊2錠
2包/分２

10mg力価/kg/日・3日のみ ｼﾞｽﾛﾏｯｸ錠250mg　2錠

25～50mg力価/kg/日 800～1200mg/日(１錠100mg,200mg)    

ﾍﾟﾆｼﾘﾝ系

20～40mg力価/kg/日 3～4錠(1錠250mg)

体重Kg

96.4mg/kg/d分2 3ｶ月未満/40kg以上安全性不明

腹痛・下痢
3

鎮吐

セフェム系
抗生剤

9～18mg力価/kg/日 3ＣＰ(１CP100mg)

5mg力価/kg/日

痒み･鼻水

アレジオンDS1%
3歳以上　14kg以

上
アレルギー性鼻炎 アレナピオン錠10～20mg

蕁麻疹･皮膚疾患 アレナピオン錠20mg

ｾﾁﾘｼﾞﾝ錠10mg1錠/分１

0.6g/10㎏/日 10Kg=2包／分2　（0.3g／包）

ブロコデ（オセ）    喘息の咳に禁 小児中止

セキＰ（アリ）        喘息の咳に禁 小児中止

痒み･鼻水

0.05～0.1

＜3ヶ月12mg×2,3-5ヶ月20mg×2,6-11ヶ月25mg×2,　1才以上添付文書どおり　分2　5日間

＜3ヶ月推奨せず,3-5ヶ月20mg×1,6-11ヶ月25mg×1, 1-12才　2mg/kg/日、75mg×1　1日1回10日間

熱・鼻水
アセトアミ
ノフェン
含有

ＰＬ１g＝
ピーエイ２T

カロナールとアンヒバ（アルピニー）坐薬とユ
ニプロン坐薬合わせて3-4回まで

0.15-0.18/kg/day 5.5 7.5
CDC基準用

量では6-11ヶ
月＞1才～の
逆転現象あり

2CP(150mg)
 (37.5kg以上)

院内処方（薬剤師不在時） 10Kg=2包,20kg=4包,30kg=6包,35kg=7包/日(１包20mg)

600～1500～4000

7mg/kgなら200mg

2017.12.12改訂   岐阜民医連 目安年齢才

小児(高齢者･女性)薬用量表 目安体重

ヒスノンはイブプロフェン入り　 高齢女性

目安量kg
アセトアミノフェ

ン
１回量

1日2～3回まで

１日２
－３
回ま
で

10mg/kg/回 300～400


